Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 15 /2023

---- Vítor Manuel Dias Proença, Presidente da Câmara Municipal do Sabugal, em cumprimento do disposto no artigo 56.º

da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

TORNA PÚBLICO que a Câmara Municipal do Sabugal, em reunião ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023,

tomou as seguintes deliberações: ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a ata da Reunião de Câmara ordinária realizada no dia 18-01-2023 e ata da Reunião de Câmara extraordinária

realizada no dia 25-01-2023. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a aquisição dos prédios rústicos identificados na relação de terrenos para o projeto Requalificação da Praia

Fluvial do Sabugal – 2.ª Fase, no valor total de 9.600,00€. ---------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar o pedido de isenção de renda do Bar do Auditório Municipal, requerido por Fernando Ventura. ----------------------

o Tomar conhecimento da informação referente aos encargos com despesas de pessoal para 2023 para cumprimento

do artigo 31.º da LTFP. -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Tomar conhecimento do Termo de Contagem da responsabilidade do Tesoureiro referente ao dia 29-12-2022. ---------

o Aprovar o relatório final, no qual consta a fundamentação da exclusão da única proposta de prestação de serviços de

apoio e gestão do Balneário Termal do Cró apresentada. E aprovar a não adjudicação, bem como revogar a decisão de

contratar, tomada na reunião de câmara realizada no de 03-08-2022. -----------------------------------------------------------------------

o Aprovar a celebração de protocolo entre o Município do Sabugal (Termas do Cró) e Associação Recreativa e Cultural

da Rapoula da Côa e nomear como gestor do protocolo a trabalhadora Ana Santiago. ------------------------------------------------

o Tomar conhecimento dos despachos exarados pelo Sr. º Presidente da Câmara, no uso da competência a

que refere o n.º 1 do art.º 34.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, relativos à Divisão de Planeamento,

Urbanismo e Ordenamento do Território, no período de 18-01-2023 a 01-02-2023. -----------------------------------------

Livro: Livro Editais

Registo n.º  15

Data: 03/02/2023

Registado por vania.filipe

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

o Deferir o pedido de emissão de certidão de compropriedade do artigo matricial n.º 4908, sito em Cabeços,

freguesia de Aldeia Velha, requerido por Maria Isabel Salgueira Sanches. ----------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento de benfeitorias no valor de 750,00€, pela inviabilização de utilização de poço de

água. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento de benfeitorias no valor de 750,00€, pela inviabilização de utilização de poço de

água. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento de benfeitorias no valor de 1.500,00€, pela inviabilização de utilização de poço de

água e edifício de apoio. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a emissão de cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao

mesmo, para os requerentes com processo deferido, nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 16º

conjugado com as alíneas a) e b) do n.º 3 do artigo 17.º do Regulamento de Apoios Sociais do Município do

Sabugal. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Aprovar a renovação de cartões do Programa abem: Rede Solidária do Medicamento dos cartões. -------------

o Autorizar a renovação dos cartões sociais, assim como o acesso ao conjunto de benefícios inerentes ao

mesmo para os requerentes nos termos do disposto no n.º 3.2 do artigo 17º do Regulamento de Apoios Sociais

do Município do Sabugal. ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

o Assegurar a despesa com a emissão dos passes eletrónicos. --------------------------------------------------------------

o Atribuir os apoios no valor total de 650,00€, a alunos do Ensino Superior. ----------------------------------------------

o Deferir o pedido de apoio no valor de 380,00€, requerido por munícipe residente na cidade do Sabugal. ------

o Atribuir um apoio por falta de curso ou vaga no valor de 116,30€. ---------------------------------------------------------

o Atribuir um apoio no valor de 7.,500€, para aquisição de viatura, requerido pela ASTIL – Associação dos

Amigos Solidários com Timor-Leste. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar a renovação do protocolo entre o Município do Sabugal e a Fundação Álvaro Carvalho no valor de

11.500,00€. E nomear como gestor do protocolo a trabalhadora Tânia Alves. ------------------------------------------------

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

o Autorizar a renovação do protocolo entre o Município do Sabugal e a ASTA – Associação Sócio Terapêutica

de Almeida no valor de 5.000,00€. E nomear como gestor do protocolo a trabalhadora Tânia Alves. -----------------

o Indeferir o pedido de apoio social, requerido por munícipe residente na freguesia de Aldeia da Ponte. ----------

o Autorizar a cedência do miniautocarro. ---------------------------------------------------------------------------------------------

o Autorizar o pagamento no valor de 2.000,00 €, sobre o protocolo de colaboração com o Clube Terras do Côa.

o Atribuir um apoio no valor de 500,00€, requerido por João Rodrigues da JR87 Racing. -----------------------------

o Aprovar pedido de apoio no valor de 2.713,45€, no âmbito do parecer emitido pela Sabugal Invest, referente

ao pedido de apoio financeiro para remodelação e melhoramentos do estabelecimento onde desenvolve a sua

atividade comercial, requerido por Alexandre Nogueira. -----------------------------------------------------------------------------

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais, se fez este edital e outros de igual teor que vão ser afixados

nos lugares públicos do estilo. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2023-02-06T12:27:56+0000